*Matth. 21.* modo & Apostoli, sic, non pecunia tui; quæ fides si montem transferre potest, multo magis Militem. Esto sapientia, non præmio cautus. Neque enim statim & à populo eris tutus, si <sup>111</sup> Officia militaria redemeris. Vna ergo tibi & Fides, & Sapientia, ad tutelam opus est: quibus non adhibitis, & redemptionem tuam potes perdere: adhibitis haud redemptionem desiderare. Postremò si colligere interdum non potes, <sup>112</sup> habes nocte luce Christi luminosi aduersus eam. Non potes discurrere per singulos, sit tibi & in tribus Ecclesia. Melius est turbas tuas aliquando non videas, quam <sup>113</sup> addicas. Serua Christo virginem sponsam. Nemo quantum de ea faciat. Hæc tibi frater dura forsitan & intolerabilia videntur. Sed recita Deum dixisse, Qui capit, capiat: id est, qui non capit, discedat. Non potest qui pati timet, eius esse qui passus est. At qui pati non timet, iste perfectus erit in dilectione, utique Dei. Perfecta enim dilectio foras mittit timorem. Et ideo multi vocati, patres electi. Non queritur; qui latam viam sequi paratus sit, sed qui angustam. Et <sup>114</sup> ideo Paracletus necessarius deductor omnium veritatum, exhortator omnium tolerantiarum: quem qui receperunt, neque fugere persecutionem, neque redimere nouerunt, habentes ipsum qui pro nobis erit, sicut locutus in interrogatione, ita iuuaturus in passione.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN  
LIBRVM DE FUGA IN PERSECVTIONE.

I. DE FUGA IN PERSECVTIONE, &c.] *B. Hieron. Nicephorus, Trithemius, Politianus, & 3. Variæ MS. cod. legunt constanter: DE PERSECVTIONE. Perum quod (vbi initio libri habetur) tractetur Fugendum necne in persecutione; maioris explanationis gratia retinimus lectionem illam excursorum Rhenani codicum, nescio an etiam MS. eiusdem, maxime quod potius titulus ille conueniret Scorpiaco aduersus Gnosticos supra, Tom. 3.*

2. AD FABIVM.] *Id adiecit ob verba illa etiam initio libri: Fabi frater, de quo quis fuerit, frustra quaeretur, quum eius temporis vixidum existeret historia; verum ex eo quod cap. 11. Sed quum ipsi auctores, id est, ipsi Diaconi, & Presbyteri, & Episcopi fugiunt, quomodo laicus intelligere poterit, &c. incidit mihi suspitio, fuisse Presbyterum Fabium, vti eum fratrem nuncupet communi Christianorum nomine, sicuti alibi, vel quod vixque suscepisset eundem Ordinem sacrum.*

CAP. I.

3. Quæstisti proximè, Fabi frater, &c.] *Inscriptionem huic capiti fecimus: Quod persecutio Dei fiat voluntate.*

4. quod nescio quid adnuntiaretur, &c.] *Nempe, de persecutione in Africa iam capta, quæ an prima fuerit, an secunda, &c. Vita Auctoris latius.*

5. oblocutus, &c.] *Id est, inquit Rhenan. in contrariam partem locutus, aduersus fugam.*

6. plenius eam de stylo nunc renuntiaturus, &c.] *Id est, definiturus & demonstraturus, significatione eadem qua supra dixit, Tom. 3. lib. de Carne Christi: Renuntiatio eius (nempe carnis Christi) dabit legem nostræ resurrectioni. Vbi vide Adnot. nostras num. 7. & lib. de Anima cap. 15. num. 199. vbi eadem significatione accipitur: renuntiare.*

7. Paracletum non recipiendo, &c.] *Paracletum (vel Rhenano teste) Montani commentitium intelligit; cui iterum applicat illud Ioan. 16. deductorem omnis veritatis.*

8. de obitu eius, &c.] *Id est, de officio persecutionis. Legimus autè prorsus: Satis est quidem præscribere,*

*more Tertulliano, pro: per scribere. Siqui vero (inquit Rhenan.) pro: Siquis.*

9. Si qui responderit: Ergo & malum à Deo, & delictum à Deo, &c.] *Quod hic non tractat, eo quod sicut subiicit, De persecutione nunc queritur, impugnavit latè eam heresim lib. 2. adu. Marc. cap. 5. 6. 8. 9. 10. & 11. & cap. sequenti aperte dicit: iniquitas à Deo non est.*

10. ad probationem scilicet seruorū Dei, &c.] *Rectè sic Rhenanus restituit pro: ad probationem; nam & sequitur: probatio & reprobatio fidei, ac: per quæ quis probatus aut reprobus iudicatur, &c. Totum quod agitur in persecutione, gloria Dei est probantis & reprobantis. Item cap. 2. propter probationem fidei, bñ, ac: præcedere Dei voluntatem circa fidei probationem, quæ est ratio persecutionis, ac: vtilitatis probetur, &c. Aut enim ex causa probationis conceditur ei (nempe Diaboli) ius tentationis; denique cap. 3. Vram (inquit) illos sicut vritur argentum, & probabo illos sicut probatur aurum. Quum enim exarimur persecutionis ardore, tunc probamur de fidei tenore. Quod quod etiam corona (inquit hoc ipso cap. 1.) & præmiū proponuntur, &c. Agonotheta inuitat ad præmiū. Quæ omnia huic addidimus contra eorum paradoxon, qui scribere non verentur: Patras Martyrum simplicia esse peccatorum. Legendum autem cenitit Dn. Hieronimus: Hoc omne iudicium persecutio est, pro eo quod erat: Hoc nomen; verum nos castigamus: Hoc Domini iudicium, quia legitur cap. sequenti: Arbitrium enim Domini persecutio.*

11. Hæc pala illa, &c.] *Rectè Rhenan. interpretatur palam, instrumentum rusticum. Ad iudicium enim ad illud Matth. 3. iuxta similem B. Cyrillani versionem: Quia veniet Dominus ferens palam in manu sua, & mandabit arcam suam; de quo latius ad eum Epist. 51. ad Confessores, num. 8.*

12. frumentum martyrum, &c.] *Sic rectè restituit Rhenan. pro: marurum. Comparantur enim martyres frumento, paleis negatores, qui martyribus opponuntur.*

TERTULLIANVS  
Cum Anotationibus  
PAMELI  
A. V.  
16.

13. Hæc enim, scilicet quas somniat Iacob, &c.] Sic legitur ex 3. MS. Vatic. cod. pro: Hæc nam Hæc subintellegitur persecutio; qui etsi legant: somniavit, retinendum: somniat, quod istud legatur etiam supra Tom. 3. lib. 3. aduers. Marc. cap. ult.

14. Sic & agonē, &c.] Adhuc ad illud 1. Cor. 9. Omnis qui in agone contendit, sicut etiam paulo post, dum Agonotheta mentionem facit, qui inuitat ad præmiū. Nec aliter supra Tom. 2. lib. ad Martyr. c. 3. ubi vide Adnos. nostras num. 42. & 43.

15. intelligi capit, &c.] Et hic est (inquit Rhenan.) capit, pro eo quod Grecis est ἀγών, hoc est: persecutio potest intelligi quod sit agon, sicut: probabile est esse agonem. Sic lib. de Habitu muliebri, cap. 2. Sed hæc non capit æstimate, & multis aliis in locis cum præcedentibus, tum sequentibus.

16. Legis edictum agonis istius in Apocalypsi, &c.] Adhuc ad præmia, quibus ad victoriā inuitat Angelus Episcopos 7. Ecclesiarum, Apoc. 2. & 3. De quibus omnibus latius Auctor supra Tom. 3. l. adu. Gnosticos i. 12. ubi vide Adnot. nostras num. 93. & 94.

17. in expeditione, &c.] Ἀπὲ (inquit Rhenan.) vitur hoc vocabulo; nam expeditio militarem adparatum significat.

18. in ieiuniis & stationibus, &c.] Sic ex MS. 3. Vatic. cod. pro in stationibus, eo quod hic, & infra l. de Ieiuniis adu. Psychicos, vitatur voce stationū, pro statis Ieiuniorum diebus, sicut etiam supra, adnotauimus T. 2. l. de Orat. c. 14. n. 58. Quare hallucinatur Rhen. ad alios quosdā locos Auctoris, & nominatim supra l. de Monogamia, & de Exhort. cast. cap. 9. ubi aliter accipit stationes pro conuentibus Ecclesiasticis, Metaphora a militibus accepta.

19. in alterutra diligentia, &c.] Hoc est (inquit idē Rhen.) inuicem diligentia mariti in uxore, & uxoris in marito, aut aliqui proximi in proximis per officia caritatis.

## CAP. II.

20. Si, quod iniquitas à Deo non est, &c.] Caput hoc inscripsimus. Quod à diabolo non sit, sed per diabolum fiat persecutio permittit Dei. Est autē illud Tertullianus: veri Dei Antifites, ac max. cū Genitino: iustitiæ emula, ac cuius est emula, pro: contraria. Pulcre autem reseruit caput istud Rhenanus. Nos præterea ex 3. Vatic. MS. cod. castigamus: omnis sceleratores veritatis, pro: omnes; & supplemus: vt sic iustitia in iniquitate perficiatur.

21. vt confundatur sapientia, &c.] Sic castigauimus ex 2. Vatic. MS. pro: confundantur; eo quod alibi legere soleat: vt confundat sapientiā; sicuti adnotauimus supra Tom. 3. lib. de Carne Christi, cap. 4. n. 39. Est autem Tertullianicum illud: si forte.

22. aut homines eius fuisse traducat, &c.] Similiter infra cap. 12. Non traditus autem traduci habebas. Ergo dū nolendo tradi, non vis traduci; nolendo negasti, quod te esse traduci noluisti. Accipitur autem vtrouque traduci pro publicari; aliter quam aliis quibusdā locis, de quibus supra Tom. 3. lib. de Prescript. adu. hæret. cap. 33. n. 11. 191.

23. Habes exemplū Iob, &c.] Citat verba Iob. 1. & 2. uers. 1. & 2.

24. Ecce, inquit, postulauit Satanas vt cerneret vos, &c.] Iterū sic legitur ex 3. MS. Vatic. cod. pro eo quod substituerat non recte Rhen. vt discerneret; cernere enim pro cribrare; quod vox Græca σπινδομαι Luc. 22. significat, etiam Plinio usitatum est lib. 18. cap. 11.

25. Sed in legitima oratione, &c.] Sic appellat O-

rationē Dominicā, vt etiam ad marginē adnotauit Rhenanus. Est autē phrasia Tertullianica: venia eius, hoc est, liberationem à persecutione. Quod autē hic vertit: Sed erue nos à maligno, supra l. de Orat. c. 8. trāstulit: sed euche nos à malo; quorum hoc magis generale est, quum illud de solo diabolo, quem malignum vocat, intelligatur.

26. Nec in porcorum gregē Diaboli legio, &c.] Adhuc ad illud Marc. 5. ubi spiritu immundo eiecto in gregē porcorū, scribitur Legio illi nomē fuisse. Phrasia vero illam: Porcū dicere, adnotat Rhen. etiam usitatā supra T. 2. l. 1. ad Vxorē, c. 3. Supplemus autē ex 3. Vatic. MS. propriā iam potestatē. At qui recte Rhen. vt in superioribus, interpretatur de Iob & Apostolis.

27. & concutiebat eum spiritus Domini, &c.] Mirum est quod bis transferat Græcam vocem ἐπιτίθημι, primum illis verbis, deinde istis: & suffocabat eū, quamquam interim utrumque significet.

28. vt Apostolus refert, datum sibi sudē angelum Saranā vt colaphizetur, &c.] Sudem, id est, palū præcutiū, quod Græcē est σπάλο, magis proprie quam alij: stimulum. Legimus autē hic: vt colaphizetur, non obstante lectione Vatic. cod. Colaphizaretur, vt & lib. de Pudicit. c. 13. quia magis correspondet ei quod Græcē et Latine hodie legitur: vt me colaphizet. At qui quod hic interpretatur ludē, carnis vexationē, ubi expōit: per dolore aiunt auriculā vel capitis, quod respicere videtur B. Hier. Coment. ad Galat. B. Cyprianus eundem locum tractans l. de Mortal. partim videtur referre ad carnis & corporis grauiā tormenta, partim ad infirmitatē & imbecillitatē. Auctor verò Tract. de ratione circūcis, inter eiusdē opera, ad concupiscētia adstrictionem. Eligat Lector quod volat. Porro parentesi inclusimus: Nec hanc speciem permitti diabolo, in (sic enim iterum lego cum MS. 3. Vatic. & Paris. edit. pro: ni) sanctos humiliandos per carnis vexationem. Subadiens cum Rhenano: exempla in scripturis designata demonstrant.

29. Phigellum & Hermogenem, &c.] Etiam hic castigo: Phigellum pro Phigelum, sicuti supra Tom. 3. lib. de Prescript. adu. hæret. c. 19. n. 19.

## CAP. III.

30. Quum ergo & hæc exempla, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Quod ex scripturis probetur: Persecutionem à Deo fieri.

31. catholicē fieri hæc, &c.] Græcē interprete Rhenano dixit, pro in vniuersum, sive vniuersaliter. Siquide: catholicē, & ex parte, opponitur inter se. Similiter dixit libro mox citato c. 26. quam catholicē in medium proferebant, ubi n. 156. in Adnot. nostris de hoc nomine latius, sicuti de illo Isai. 45. Ego sum qui facio pacem & condo mala, lib. 2. adu. Marc. cap. 14.

32. vram, inquit, illos sicut vitur argentū, &c.] Castigauimus etiam hunc locum Zachar. 23. transponentes: argentum, & aurum, cuius causam vide supra lib. adu. Gnost. cap. 7. num. 49.

33. conueniunt in Ecclesiā, &c.] Sic mox: quoniā inconditē conuenimus, simul conuenimus, & cōplures concurrimus in Ecclesiā; & infra cap. ult. Sed quomodo colligemus, quomodo Domino sollempnia celebrabimus. Omnia enim hæc synonyma esse docuimus supra T. 2. l. de Orat. num. 1. inter Missæ ceremonias. De Ecclesiis verò tum temporis edificatis, in quibus fiebant conuentus, vide lib. de Idolol. c. 7. num. 29. Accipitur autem nouē: patieritis, pro: patiemini.

34. antistamus, &c.] Sic (inquit Rhenan.) exprimit illud quod apud Matthæum vulgō legitur: Nonne vos

magis pluri estis illud quod Grace est  $\delta\gamma\omega\mu\epsilon\iota\varsigma\ \mu\alpha\lambda\omega\upsilon$   
*Αἱ φέρετε αὐτὸν.*

## CAP. IIII.

35. Igitur si constat, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: Quod si à Deo eueniat persecutio, fugiendum non esse. Quamquam interim hoc non sequitur necessaria consequentia, quia sicut cap. preced. dictum est ex Isai. cap. 45. quum Deus sit qui codat mala, neque bellum, neque famem, neque pestem poterimus fugere. Legimus autem: constat, ex 3. MS. Vatic. pro: conitet.

36. possumus iam consultationem tuam inducere, &c.] Inducitur (inquit Rhenanus) proprie, quod deletur. Hic consultationem inducere est tollere dubium consultationis. Exponit autem seipsum, quum addit: & determinate. In sequentibus est egregie eundem recognitio. Malim autem legere: Sicut duplex ratio defendit, pro: dependit; sed nolui quid immutare, quod hoc legant etiam MS. codices.

37. Et numquid idem in Genesi, &c.] Iisdem penè verbis eandem scripturam explicauit supra Tom. 3. lib. 2. aduers. Marc. cap. 4.

38. Quid enim diuinum non rationale? &c.] Diuina omnia (inquit Rhenanus) rationalia esse, multis locis inculcat, ut lib. adu. Marc. & in aliis item libris. Sic lib. de Penit. c. 1. Qui per res Dei ratio, quia Deus omnium conditor, nihil nõ ratione prouidit, disposuit, ordinauit, nihil non ratione tractari intelligique voluit. Porro diuina ratione non carent: Hoc est quod ipse vocat rationale. Lego autem prorsus: Status enim vnus cuiusque, pro: vnusquisque; sicuti etiam paulo post ex 3. Vatic. MS. cod. quæ etiam in malis, parte bonum est, pro: par.

## CAP. V.

39. Sed: Quod meum est, inquit, fugio, &c.] Caput hoc inscripsimus: Non valere exultationem: ne pereã si negauero. Verum in hoc fallitur, qui longe aliter B. Cyprian. Epist. 83. ad Clerum & plebem: Vos autem, inquit, si res carissimi pro disciplina, quam de mandatis Dominicis à me super accepistis, &c. ne quisquam vltro se gentilibus offerat. Causam vero reddidit: Nam quum corona de Dei dignatione descendat, nec possit accipi nisi fuerit hora sumendi; quisquis in Christo manens interim credit, non fidem denegat, sed tempus expectat. Qui autem quum non secederet cecidit, negaturus remansit. Eodem pertinet quod dixit in Actu passionis B. Cypri. Sed nec ipsi se offerunt, quum hoc scriptura sacra prohibeat. Supplemus autem ex MS. 3. Vatic. Certus es te negaturum, &c. Reliqua egregie recognouit Rhenanus; præterquam quod ibi noua periodo sit opus: Si verò incertus es.

40. ita & non fugientes, &c. obumbrare, &c.] Eleganter dictum, ac si dicat, sub umbra sua abscondere. Legimus verò mox, ex coniectura Latinij: Quare non magis, pro: Quanto magis.

41. Rutilius sanctiss. martyr, &c.] Suspicio esse eundem, qui in Martyrologio alicubi vocatur Rutilius, passus cum aliis duobus, sed de die fallit Index; aut certe intelligendus ille Rutilius, qui celebratur à Petro de Natalibus 12. Cal. Martij, qui ab aliis vocatur Lucius, passus in Africa cum Siluano & Maximo. Atqui, contra id exemplum, quod periculum, ut putabat, nummis redemisset, late Auctor infra c. 12. Certè aliqui in signe fuit istud B. Rutilij martyrium.

## CAP. VI.

42. Immò, inquit, &c.] Titulum huic capiti impo-

sumus: De præcepto Christi: Fugite de ciuitate in ciuitatem. Est autem phrasus Tertulliana: eam vtantur.

43. Qui cœperint, inquit, persequi vos, fugite de ciuitate in ciuitate, &c.] Paraphrasis hæc citat Auctor, quum non solum ex Græcis et Syriacis exemplaribus vererint Latini Interpretes: Quum autè persequantur vos in ciuitate ista, fugite in alia; sed etiam B. Athanasius & August. locis sub calce Argumētū citatis, qui constanter istud præceptum Domini (quod agnoscit etiam Auctor) non temporale secundum personas, tempora & causas, sed perpetuum esse volunt; sicut etiam B. Cypri. lib. de lapsis, salte in aliis quam præfectis Ecclesiæ, de quibus quid sentiant, infra latius cap. 11.

44. sicut precedentes & subsequentes sensus probabunt, &c.] Prorsus istud ita suppleuimus; quod illud: In viam nationum ne ieritis, præcedat, & subsequatur (Matth. 10.) Denique: non consummabitis ciuitates Israël. Quorum prius, est ad Apostolos filios pertinere videatur, tamen multa que sunt intermedia, que ad præceptum fugæ generalia sunt ad Christianos omnes, & nominatim illud: Et ad præfides & ad Reges ducemini; quo respicit quasi à seipso conuictus Auctor, quum subiicit: Sed Romanis potestatibus & tribunatibus obiciemur. Proinde castigamus etiam: Sicutur, &c. pro: Si, & nouam periodum ibi incipimus: Ut ergo perciperetur, &c.

45. prædicabat, &c.] Prædicare (inquit Rhenanus) pro prædicere; ut & in superioribus libris.

46. ne statim oppressis, &c.] Sine sic legas secundum excusa Basiliense & Lugdunense exemplaria sine: statim, iuxta 1. edit. & MS. 3. Vatic. cod. non referi; quare illam lectionem non immutauimus. Si istud legatur oportet in Rhenano interpretari: statim, id est ob statim, hoc est, si perstissent, nec fugissent. Statum enim opponit fugæ, sic infra, cap. 11. sine causa staturus ad turulam gregis.

47. Denique: Non consummabitis, inquit, ciuitates Israël, &c.] Istud citat truncatim Auctor, omittens illud quod sequitur Matth. 10. post præceptum fugæ: donec veniat filius hominis. Quæ locum quomodo varie interpretentur Veteres, vti inde ascendant non sequi quod hic sensu Auctor, quod intra terminos Iudææ præceptum fugæ continebatur; pro omnibus placet illa B. August. expositio lib. 2. contra Epist. Gaud. cap. 12. Dominum hac sententia promississe, vique ad finem seculi non desutura loca, quo confugiant in persecutione prædicatores verbi Dei.

48. vobis oportuit, &c.] In hac scriptura Act. 13. differt à vulgata editione, quodã veritate: Sermonem Dei tradi, pro eo quod alij: loqui; & conuertimus nos, vbi illi: conuertimur. Similiter etiã variat B. Cyprian. lib. 1. 7. sim. aduers. Iud. cap. 21. quum legitur: iudicari, & conuertimus nos.

49. Atquin & Paulus, &c.] sic legimus ex 3. Vatic. MS. cod. pro: Quin. Restè autem Rhenanus illud: qui se periturum concesserat expediti de persecutione, explicat, qui passus fuerat sibi consuli; extricarique se de persecutione per mirum, sicuti legitur Act. 9. Quod ipsum exemplum pro se citauit B. Athanasius Apologia de sua fuga supercitatisque quum ex proposito opinionem contrariam oppugnans: Quo animo, inquit, ista de sanctis legunt; aut quem ibi prætextū sua temeritatis reperire poterunt? Si enim illis timidiatē exprobrare seruiunt, sin contra Dei voluntatem (vbi digno videtur notare rationes Auctoris hæc sequentes, & supra, c. 4.) prorsus scripturas factas

TERTULLIANUS  
 Cum Anotationibus  
 PAMELI  
 A. V.  
 16.

facras calumniantur. Quod vero hic sequitur, inuenitur Act. 21. Rele autem Rhenan. subscripsit, interpretatur confesit, addens, uocula: cōcessit, Auctorem etiam in precedentibus libris usum esse.

## CAP. VII.

50. Videamus nunc, an & cetera Domini edita, &c. In inscriptionem huic capiti fecimus: De praeceptis quibus inuitat Dominus ad passionem.

51. Qui confessus fuerit in me, & ego cōfitebor in illo, &c. [Istud sic restitimus; pro: Qui confessus fuerit me, ac illum, eo quod sic ubique alibi legat. Auctor, de quo uide supra Tom. 3. lib. aduers. Gnostice. cap. 9. num. 62.]

52. Qui me confusus fuerit, & ego confundar eum, &c. [Eadem ratione sic legimus pro: mei, & eius; Græcè est (ut & Rhenan. adnotauit) & cetera.]

53. [Qui plus fecerit animā suā, quam me, &c.]

Sicuti alibi supra, & hic, paraphrasticis magis quam ad

uerbum citat hunc Luc. 14. locum.

54. Postremū in Apocalypsi, &c. [Ista scriptura

Apoc. 21. timidis adiungit. Apostolus Ioannes, incredulos

& execratos; quare de illis constat eum loqui, qui pre

timore Christum execrantur, & idolis sacrificant; atque

adeo non da illis qui pre timore fugam capessunt iuxta

Christi praeceptum.

## CAP. VIII.

55. Refugit & ipse vim interdum, &c. [Caput hoc

inscripsimus: De fuga Christi quam B. Cyrillus B. Athanas.

& B. August. constanter argenti, ut uoluerit

exemplo suo fugam fidelibus omnibus praescribere in per

secutione; paratis interim, si adprehensi fuerint, & hora

eorum uenerit, pro Christo pati. Quis enim, inquit, Athanas.

humanitas de Salvatore scripta sunt, ita par est

ad commune hominum genus referri; nam & ille nostrum

corpus gessit, & humanam imbecillitatem ostendit.

Qui adlegat fugam Christi uariam, nempe in Aegy

ptum & Na'areth, Matth. 2. item post curatum manum

aridam, Matth. 12. & post Ioannis Baptistae Martyrium,

Matth. 14. denique postquam dixisset: Antequam Abra

ham fieret, ego sum, Ioan. 8. & post resurrectionē La'ari,

Ioan. 11. Et qui praeterea refugit Christus in Na'areth,

Luc. 4. quum trāsiret per medium illorū ibat, & Ioan. 7.

quum querebant eum Iudaei interficere.

56. angelorum exercituum, &c. [Relle Rhenan.

interpretatur exercituum qui ex angelis constarent; ad

ludens ad 12. legiones angelorum; quos dicebat Christus

Petro se posse rogare Patrem, Matth. 26. ubi etiam habetur

quod addit: de incepto Petri gladio.

57. Professus quidem & ipse est: animā anxiam

visque ad mortem, &c. [Quantumuis ad suam opinio

nem detorqueat istud Auctor, tamen Patres multi scri

bunt, propterea pati uoluisse Christum hanc anxietatem

visque ad mortem, dixisseque: caro infirma est, sed:

spiritus promptus; uel facilius nos eius exemplo eam cū

patientia sustineamus persecutionis tempore; etiam hinc, sicut

Auctor, humanam naturam in Christo probantes.

58. ut quidam nunc induxerunt, &c. [Respicit, nō

ad Marcionitas, qui ueram carnem in Christo negabant,

sed ad Apellianos, qui aliam carnem (sicut supra patet

Tom. 3. lib. de Carne Christi, 6.) Christo inducebant ex Syderibus. Quicumque autem Christum hominem negabant; etiam aliam animam adtribuebant; eo quod putatiua dicerent; si eo modo intelligatur quod de alia carne dicitur; etiam ad Marcionitas referri poterit. Certe animam habuisse Christum, uel ex precedentibus uerbis manifestum sit.

59. Postulauit & ipse a Patre, &c. [Eia istud interpretatur Patris a Christo postularum; ut nobis uictio non daretur in persecutionibus gratia similis.]

## CAP. IX.

60. Omnia Apostoli secundum Deū, &c. [Ista

uic capiti imposuimus: De Apostolis, an fugiendi

praeceptum obseruauerint. Ad cuius negatiuū pater

tem probandam, adfert omnes eas scripturas, quae ad uoluntati

stantiam adhortantur Martyrum: uerum omnibus iis scrip

turis satisfacimus, si primum semper animam uidentem

res; etiam in fuga aut post reditum adprehensum Christum

confiteamur. Et uero de Apostolo sic scribit B. Athanas.

Sed quid nunc hic ignorat, ad discipulos obmetum te

deorum latebras & recessus quaesuisse, & Paulum Da

masci (quod etiam supra e. praed. Auctor ad dicit) in

spora e manibus demissum esse, dum a genis praefectis qua

reretur. Et sub finem libri d. Siquis est qui in hoc culpam

confitere potest, audeat etiam magnam Apostolum Pe

trum inuolare, quod inclusus & custoditus militari manu,

secutus sit Angelum (Act. 12.) & postgressionem e

carcere & liberationem non redierit ad uincula sua.

Quid quid Maneti adscribat errorum; quem hic Auctor

uidetur ueri, quum subdit: Crimini der Manes ille A

rianus, quod Paulus de muro demissus, & ita elapsus, non

mutauit consilium. Atqui multa hic etiam bene castigat

ur Rhenanus.]

61. qui quō maximē de uinculis uel infulis, &c.

ad Ecclesias scribebant, &c. [Epistola ab Apostolo

Paulo in uinculis Romanis conscripta fuerunt, ad

Galatas; iuxta Graeca exemplaria, ad Ephes. 3. ad Philip

penses, ad Colossenses secundum Graec. codices, & ad Ti

mosheim secundam. Similit. etiam in Apocalypsi in in

sula Patryo.]

62. Infirmos sustinere iubet Apostolus, &c. [Iste

ue sic legas cum exc. sine cum d. 3. Katie. sustineri, nō

refert. Atqui proprie translatio ex Graeco αὐτῶν ἐσθῆ, 1. Thess. 5. ubi alij transferunt: suscipite, & B. Ambros.

Paraphrasticas in infirmis optulauit.]

63. Non patientia dicit sustinendos, sicuti per

infirmitatem fidei suae offenderint, &c. [Iste ex 3. Nat.

ric. MS. eod. pro: An; ut Non etiā hic capitur more Ter

tullianico, pro: Nonne. Ad ludere autē uidetur ad illud

Rom. 14. Infirmi autem in fide suscipite, & Rom. 15. De

betus autem imbecillitates infirmiorū sustinere. Illud uo

ro: pusillanimes consolari, citat iterum ex 1. Thess. 3.

64. Sed quum ad monerē: Ne locum Malo de

mus, &c. [Ista familiaris fuit Auctori usurpatio Mali,

pro diabolo, ut illud etiā uertere maluerit Ephes. 4. ubi

Græcè est τὸ ἄσέβας, & ex Syriaco: & iminatoris

quamquam interim transulerit supra Tom. 3. lib. de Re

sur. carn. cap. 45. ne dederitis locum diabolo.]

65. Lucrat nos uult comeatum, &c. [Com

meatum dare (inquit Rhen.) estus ait; tempus est dare

quo iri rediri que possit. Dabatur militibus ab Imperatore

commeatus, hoc est discedat facultas, & intra praescri

ptum tempus redeundi. Hinc Tertullianus saepe comea

tum accipit, pro tempore, quo in hoc mundo agimus, ut

hic, & in libro quem scripsit aduersus Praxeas, cap. 1.

TERTULLIANVS  
Cum Annotationibus  
PAMELI  
A. V.  
16.

Si voluerit, inquit, dominus in isto commeatu; si quo minus die suo colligentur omnes adulterae fruges. Item pro quolibet tempore, ut l. de Penitentia, c. 6. Certi enim, inquit, indubitata venia delictorum, medium tempus interim furatur, & commeatum faciunt sibi delinquendi, quam eruditionem non delinquendi. Hic certe per illa verba explicat, quid sit

66. Ceterum qui lucere nos iubet, &c.] Proferus sic castigauimus pro fugere; & supplemus vocem: lucis ex vestigio 3. MS. Ratio, eod. ad quod proximè accedebat. Et An. conueniens legendum: fulgere; nam ad iudicium illud Ephes. 5. paulo ante verba precedentia: ut filij lucis ambulare. Quod sequitur Ephes. 6. alicubi supra tra-

67. Proinde & Ioannes, &c.] Ex eo quod etiam hic etiam Ioanni adscribit illud 1. Ioan. 3. Debemus & pro fratribus animas ponere; ac illud 1. Ioan. 4. Timor non est in dilectione, &c. cui adscribit Apocalypsim, verba hic. Et in calce cap. 7. supra citatis; iterum confirmatur Catholicorum sententia, qui Apostolum Ioannem Apocalypsis faciunt Auctorem.

68. quia timor supplicamentum habet, &c.] Accipit (inquit Rhenan.) supplicamentum pro supplicio sine Cruciatu, quod Graecè est, ὁ φόβος ὁ δόξα οὐν ἐστίν. Alibi penam transtulit, sicut alij Interpretes Latini.

69. ut & illius commemoremus, &c.] Commemorati (inquit idem) de penitentia & alius, hoc est: ut & illius mentionem faciamus. Hoc verbum etiam alibi usurpat.

70. Publicaris, inquit, bonū tibi est, &c.] Verba sunt (inquit idem) Paracleti (quem iam Spiritum nuncupauit) Mōchmici Prophetie, quam Ecclesia Romana merito damnauit. Quod autem sic est publicari, apud Tertullianum ante et post, est traditum. Qui enim non publicatur in hō. similibus, scilicet propter modestiam Christianam. Quum conspiceretur ab hominibus, hoc est traduci Tertulliano. *Cap. 10. existimo publicari potius accipi hoc loco, pro publicè venum exponi, nostrum Regiarum securi, qui lib. 2. an. cap. 18. similes phrasas adfert ex Suetonii Claudio, & Lampridio in Alexandro.*

CAP. X.

71. Sed omittis quidam diuinis exhortationibus, &c.] In scripturam huius capiti fecimus: De exemplis fugae quibusdam.

72. Qui fugiebat, rursus preliabitur, &c.] Demosthenes (inquit Rhen.) olim fugiens ex praelio illo Chersifensi, in quo succubuerant Athenienses aduersus Philippum Macedoniam regem pugnantem, sed eam fugam ob abiectum thronum exprobrantibus, solutus est hoc versiculo respondere: Ἄνθρωπος ὁ φεύγων ἐστὶ πάλιν ἰσχυρότερος. Quae ipsa verba Graeca suspicor olim ab ipso Auctore hic adscripta fuisse, ex eo quod permittat Graecum versiculum. Adnotat autem Rhenan. ibi: Bonum militē, &c. troniā esse. Alioqui poterat per interrogationem scribi haec periodus.

73. qui tam plene ab Apostolo armatus, &c.] Ad iudicium illud Ephes. 6. Induite vos xpo τοῦ δόξα, de qua alicubi supra aliquid adnotauimus.

74. Vsq̄ ad eone mori miserum est: &c.] Desumptum videtur istud ex 1. lib. Tuscul. Ciceronis.

75. Fugerat & quidam animosus Prophetes, &c.] Calumniatur Auctor, dum istud comparat cum su-

ga in persecutione; ille enim non homines persecutus, sed Deum fugiebat. Vbi ex 3. Pat. MS. cod. restitui: sed illum, &c. inuenio, pro: inuenit, Omitto cum istodem Vocem: seruus, superfluum ibi: Quanto melius, qui, &c.

76. sed potius contempnit, &c.] Haec est (inquit Rhenan.) parui facit iram eius, & penam meritum committit. Non deterretur, inquam, qui minus manet. Ne enim tanti facit illam, ut velit fugere. Nam ista sententiam Poetae ethnici;

Leniter ex merito quidquid patiā, ferendum est:

Quae venit indignè poena, dolenda venit. Qui etiam rectè explicat: inuidiam ei facere, Deum in inuidiam adducere; & addit, ibi, quā bilēm, subintelligi ei facere.

CAP. XI.

77. Hoc sentire & facere. omnem seruum Dei oportet, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod saltem duces Ecclesiae fugere non oporteat, nisi grege fugiente, ut praepositum non desiderant. Quumquam enim initio huius capiti in genere loquatur, iam suam indicat sententiam hac clausula: Ceterum si grex fugere deberet, non deberet praepositus gregis stare; sine causa staturus ad tutelam gregis, quam grex non desideraret, ex licentia fugae scilicet. Atque hoc ipsum est quod B. August. scribit Epistola septima ad Honoratum: Tunc de loco in quibus sanus premeperit; persecutione fugiendum esse. Christi minister, quando ibi, aut plebs Christi non fuerit cui minister, aut potest impleri per alios necessarium ministerium, quibus non est eadem causa fugiendi. Prioris exemplum adferens paulo ante de sanctis Episcopis, qui de Hispania, plebibus prius partim fuga dilapsis, partim obsequio consumis, partim captiuitate dispersis, profugerant. Aterius, Apostolum qui in sporta submissus est, quum proprie ipse quaereretur, alius vique necessitatem similem non habentibus; & B. Athanasium Alexandrinum Episcopum; quum eum specialiter comprehenderet Constantinus cuperet Imperator, nequaquam à ceteris ministris deserta plebe Catholica, quae apud Alexandriam commanebat. Quibus licet adire secessum B. Cipriani toto biennio, de quo in vita ipsius latius, Quum autem plebs (inquit idem) manet, & ministri fugiunt, & ministerium subtrahitur; quid erit nisi mercenarium illa fuga damnabilis, quibus non est cura de eubus, &c. quae compendij gratia praetermittimus. Hoc vnum adiciemus, quod insuper adiciat: Vbi disceptatum est qui ministrorum remaneant & qui fugiant, ne morte omnium deseratur Ecclesia; si aliter, & poterit determinari, forte legendos esse, qui fugiant, & qui manent.

78. Sed quum ipsi Auctores, &c.] Sine leges Auctores cum 1. edit. 3. MS. Ratio, sive cum excussis ex codice Gorlensi Auctores, non refert, si enim legatur: Auctores, intelligendi administratores, sicuti supra accepisse Tertull. Tom. 3. lib. 4. aduers. Marc. cap. 29. adnotatum est num. 478. Si vero Auctores, interpretandi qui auctoritatem habent, non aliter atque dixit supra, Tom. 2. lib. de Corona militi cap. 2. oblectationem auctoritatem, id est auctoritate communitatem, sicuti ibi adnotauimus num. 23. qua significatione dixit Linius lib. 1. Deceuerunt ut quum populus legem iussisset, id sic ratum esset, si Patres Auctores fuerint, & alibi: Maiores nostri ne priuatam quidem rem agere summas sine Auctore voluerunt. Certe eosdem max duces

nuncupat Auctor & sub finem capituli: prepositos.

79. Diaconi, Presbyteri, & Episcopi, &c.] Non valere argumentationem Magdenburgensium Centurionum: Non facit mentionem Subdiaconorum Tertullianus, ergo ea aetate nondum erant in Ecclesia; supra ostendimus lib. de Prescript. adu. ha. sepe citato cap. 4. num. 269. variis Conciliis Patrumque testimonio. Quibus adicio, tacite hic Subdiaconorum mentionem fieri, quum tria hic Christianorum genera commemorantur. Ad Subdiaconos enim aliisque minores ministros pertinere illud quod hic promittitur: Hoc sentire & facere omnium seruum Dei oportet, etiam minoris loci, ut maioris fieri possit; si quem gradum ex (sic enim legitur profusus, pro: in) persecutionis tolerantia ascenderit. Ad Laicos, quod mox subiicit: quomodo laicus intelligere poterit? Ad Ecclesia vero prepositos: Diaconi, Presbyteri, & Episcopi. Neque enim in Ecclesia viquequam Subdiaconi aliquam auctoritatem habuerunt, sed tres dimittat Ordines iam dicti. Quod de Presbyteris & Episcopis notius est, quam ut probatione sit opus, de Diaconis vero, quanta eorum, maxime in Romana Ecclesia, auctoritas semper fuerit, patet ex B. Cypriani in secessu Epistolis ad Clerum seu Romanum seu Carthaginensem 4. 5. 6. 8. 10. 13. 14. 15. 18. 23. & 24. 28. 29. 32. 33. 34. 35. 36. & 37. Epistolis Cleri Romani ad B. Cyprian. 30. & 31. Quarum illa omnes inscribuntur: Presbyteris & Diaconibus, haec vero scripta sunt per Presbyteros & Diacones. Eandem distinctionem videre est in Canonibus Apostolorum, qui ubi de Iurisdictione agunt Ecclesiastica, aut ad eam pertinentibus, faciunt mentionem Episcoporum, Presbyterorum ac Diaconorum; ubi vero de disciplina Cleri (exempli gratia, Can. 43.) etiam Subdiaconorum, Lectorum & Cantorum; quibus eadem distinctio servata, aliorum Conciliorum Canones Officiarios adnumerant Cantorum loco, & Exorcistas ac Acolythos, de quibus vide Adnot. nostras ad B. Cyprian. Epist. 55. num. 1. Quid? quod salerent ad maiorem gradum ascendere ex persecutionis tolerantia, plus satis idem. Cyprianus indicat, dum Epist. 24. fecisse se scribi Hypodiaconum (en etiam hunc ordinem in Ecclesia) Optatum Confessorem; & Epist. 33. Aurelium Lectorem se ordinasse, bis confessum, bis confessionis suae victoria gloriosum; item Epist. 34. Celerinum etiam Lectorem, qui ad sui temporis prelum primus & inter Christi milites antesignanus vincendi ceteris viam fecerat; denique Epist. 35. Presbyterum se ordinasse Numidicum, qui hortatu suo copiosum numerum lapidibus & flammis necatum ante se miserat, ipse semivivulus, lapidibus obrutus, & pro mortuo derelictus.

80. ad gradum in acie figendum, &c.] De hac Proverbia formula vide nostra Prolegomena.

81. Certè quidem bonus pastor animam pro pecoribus ponit, &c.] Rursum hic, & paulopost bis: pecora, proprie usurpat Auctor, adludens ad cap. 10. Ioan. pro: ovis. Citat autem paraphrasticè magis quam ad verbum illud Exod. 32. Si perdis, &c. de qua scriptura vide supra Adnot. nostras Tom. 3. lib. 2. aduers. Marc. cap. 26. num. 181. Sicut de illo paulopost Luc. 8. Qui habet, dabitur ei, &c. lib. 4. aduers. Marc. cap. 19. num. 271.

82. detinebuntur illi missionis suae, &c.] Adludit (inquit Rhenan.) ad missionem illam Evangelici patris familias, de qua legitur Matth. 20. cap. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit

eos in vineam suam. Missionem igitur accipit pro opera nauata.

83. Exurge romphæa in pastores, &c.] Non nihil hic dissentit Auctor in scriptura hac Zachar. 13. ab editione LXX. hodierna, omisis etiam aliquot verbis, quae tamen inueniuntur apud B. Iustinum Martyrem lib. adu. Tryphonem; verum castigauimus: & superducam manum meam in pastores; sicuti Graecè & Hebraicè legitur, pro eo quod erat: agnum meum, nullo sensu, maxime quam etiam Chaldaeus paraphrastes: potentia veritat. Est autem vel ipso Rhenano teste, vox Tertullianica: perorant.

84. Si & spiritum quis agnouerit, &c.] iterum spiritus seu Paracliti Montanici verba quaedam adfert, vnde manifestum est à Montano hunc errorem desumptum esse.

## CAP. XII.

85. Quod pertineat Frater, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Quod persecutio pretio redimenda non sit. In quo quamproximè accedit ad Libellaticos, quos commemorat lib. de Lapsis, & alibi non semel, B. Cyprianus; vtpote quum sicuti legitur Epist. 52. ad Antonian. Libelli quos Iudicibus offerebant, ne sacrificarent, inter cetera haec habebat: Christianum me esse, sacrificare mihi non licere, ad aram diaboli me venire non posse, dare me ob hoc premium, ne quod non licet faciam. Quos adeo non minus quam Lapsos à communione exclusos fuisse, patet tum ex dicta Epist. & lib. de Laps. tum ex Epist. 25. & 31. ubi Auctorem in quibusdam imitatur. Verum in hoc fallitur Auctor, quod fugam redemptioni comparet.

86. Pretium interest, &c.] Quasi dicat (inquit Rhenan.) pretium facit discrimen; qui etiam adnotat gratuitum dici pretio carens, similem locum adferens ex lib. de Ab. muliebri: & per gratuitum vsum amatores contumeliosi viderentur. Legimus autem ex Vatic. 3. MS. ut autem redimas hominem tuum nummis, pro te, eo quod pauca proficiatur: Tu autem pro eo pacifceris. Est autem phrasis Tertullianica: digna Deo & dispositionis eius; vtpote qui dignum modicum Datino, modo cum Genituo construat.

87. Apud inferos emancipatio nostra est, &c.] Vatic. 3. MS. eod. remancipatio, sed etiam hoc praterquam quod non placet obscurum est, sicuti etiam illud: & stipulatio nostra in caelis. Hoc vult, quod à Christo ab inferis emancipati simus, & stipulationem caelorum acceperimus. Id est enim quod subditur de Christo Domino virtutum, quod hominè ab inferis mercatus sit in caelos. Pertinet adeo etiam hic locus ad confirmationem articuli Symboli Apostolorum? Descendit ad inferos, de quo supra laus lib. de Prescript. aduers. her. cap. 13. num. 86. Et qui sunt voces Iureconsultorum: emancipatio, & stipulatio.

88. magno comparatam, &c.] Hinc confirmatur nostra lectio supra lib. 5. adu. Marc. c. 7. num. 106. Empti enim estis magno, siue: pretio magno, i. Cor. 6. Hoc verò differt in scriptura sequenti Ephes. 6. quod transferat: spiritualia nequitia, tenebras huius aevi, pro eo quod dicto lib. cap. 18. num. 289. spiritualia nequitiae tenebrarum istarum.

89. Tu autem pro eo pacifceris, &c.] Similiter dixit sub figem huius capituli: Miles me, vel Delator, vel Inimicus concutit. Hic verò etiam peculiari videntur phrasi Iureconsultorum, qua improbat eos qui de cri-

mine paciscuntur cū dolore vel milite, vel furunculo aliquo p[re]sente, furtivo, sub tunica & sinu, quod aiunt. De quo Proverbio vide nostra Prolegomena.

90. Non aliter & Simon facere tentavit, &c.] De Simone Mago agit, iuxta quod Act. 8. historia narratur. Facit autem ad confirmationem processus spiritus sancti etiam ex filio, quod spiritum sanctum vocet spiritum Christi. In eo quod sequitur sine legas cum 3. Ms. Vatic. Quis tamen obnegatorem spernat? siue cum exe. abnegatorem, perinde est; ubi addit Rhenanus Ironiam esse.

91. Cōcussor, &c.] Apud Lucā (inquit Rhen.) c. 3. ad milites dicit Ioannes Baptistā: Unde etiam dicitur, id est: nemine concutiatis. Hinc cōcussor dicitur, & cocussio. In Apologetico, cap. 7. Tot hostes eius, quod extranei, & quidem proprii ex emulatione Iudaei, ex concussione milites.

92. Non traditus autem traduci habebas, &c.] Non, inquit idem, pro: Nōne, quaestiuē. Traduci, hoc est exponi omnium hominum oculis, id quod prophetia Montani vocat publicari, ut diximus ante; qui etiam adnotat ibi: Redimēs non ostēdi? similiter: nō, accipi. Obiectio est enim, inquit, numerantis concussori pecuniam. Redimens scilicet me, non pro nōne ostendi? scilicet me esse Christianum. Nam alioqui me non redemissem. Et vero hic app[ar]et Iureconsultorum: in confisato habere. Atqui in eo quod sequitur, Apostoli tractantes, subaudi: verbum Dei. Est vero Tertullianica phrasis, refregia subministrabant.

93. Quando Onesiphorus, &c.] Enumerat inter eos qui Apostolis necessaria ministrabant; Onesiphorū, cuius metio 2. Timoth. 1. & 4. Aquilam, de quo Act. 18. Rom. 16. 1. Cor. 16. & 2. Timoth. 4. & Stephanum, cuius historia Act. 6. & 7. nisi quis malit legere: Stephanus; quod nusquam Stephanus Paulo legitur id officij praestitisse, at Stephanus, de qua legitur 1. Cor. 1. & 16.

94. Calus quidem, &c.] Etiam hoc desumptum ex variis locis. De Calice, Act. 2. de discipulis, Act. 21. Rursum vero adnotat, etiam praedicatis accipi pro: predictis ab Agabo, qui in sequentibus castigandis bonam operam n[on] suavit.

95. Sub aliquam redemptionē capitis, &c.] Hoc est (inquit Rhen.) ut pro singulis capitibus siue hominibus aliquid numeretur. Unde mox: nullum nummum pro capite debemus.

96. & secta, &c.] Secta, inquit idem, non sonat in malam partem apud vetustissimos. Ita l. de Pallio: At ego iam me illi etiam diuinā secta ad disciplinā commercium confero; in Apolog. c. 21. Hunc addidimus & secta & nominis censum cū suo Auctore, ut de compluribus aliis locis taceam. B. Cypr. Marr. l. 4. Epist. 5. nunc 34. In eiusmodi, inquit, confessoribus gloriatur, quorum secta & conuersatio sic proficit ad praecium gloriae, ut magistrum ceteris praebeat discipline. Idem in Praefatione ad Quirinum: Ad religiosam, inquit, secta nostra disciplinam pertinentia. Qui etiam adnotat: licentiā sectae accipi in bonam partem, pro: permissu. Similiter autē dixit paulo post: stipendiaria secta.

97. Antichristo iā instante, &c.] Haud aliter Iudas opus suum in Hebdomadus Danielis usque ad decimū Severi annū producens, aduētum Antichristi eo tempore praedixisse videtur. Refert B. Hier. in Catal. Script. & N. ceph. l. 5. c. 35. In quo (inquit ibidem B. Hier.) erroris arguitur; sed hoc ideo scripsit, quia magnitudo persecutionis praesentem mundi minabatur occasum.

98. Reddite quae sunt Caesaris Caesari, &c.] Similiter interpretatur illud Matth. 22. supra Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 15.

## CAP. XIII.

99. Sed & omni petēti me dabo, &c.] Inscriptio huius capiti fecimus: De locis scripturae: Omni petenti te da, &c.: Facite vobis amicos de Mammona, Luc. 6. & 16. Quorum illud tractatur etiam supra lib. 4. adu. Marc. c. 16. hoc vero ibidem cap. 33.

100. non in concussura, &c.] Concussura (inquit Rhen.) pro concussione. Hic subauditur Ablatum causae, quoniam etiam ibi: omnium iam nunc Dominicarij, subaudit: sententiarum. De Proserbialis autem formulae: vinum febricitanti, ac venenum aut gladium mortem desideranti dare, vide nostra Prolegomena. Malm vero legere paulo post: scriptura permittat, cum 1. edit. ad marg. sed retinimus: scriptum, et quod hoc legant Ms. 3. Vatic. cod.

101. Massaliter, &c.] Hoc est (inquit Rhen.) simul & pro omnibus, non singulim pro hoc aut illo. Sic lib. 4. adu. Marc. cap. 18. Redactam scilicet, inquit, in dominum, ut in malleo suam vim mammytem lib. adu. Valentian. c. 16. atque ita massaliter solidata.

102. in matricibus, &c.] Matrices, inquit idem, appellat libellos, in quibus Caesareo fisco pensantes descripti continebantur. Habebat & nomina militum inscripta matricibus, siue matriculae, per diminutionem. Casiodorus Variarum lib. 11. Et ideo Castellum, inquit, quem matriculae series fecit accedere, nostra auctoritas quae actuum scribij curam precepit obtinere. Unde Matriculati & Immatriculati dicit, qui inscripti sunt.

103. Beneficiorum, &c.] Beneficarij, inquit idem, Imperiales ministri. Liber cui titulus Notria Orientis & Occidentis, indicat Primisimum beneficium fuisse sub Comite rerum priuatarum. A quibus beneficium siue muneribus, qualia sunt quae vulgo Fenda vocant, quibus honestabatur per liberalitatem Caesarum, dicitur Beneficarij. Ut intelligas inter eos titulos beneficiorum tribuuntur, non fuisse a Christianis exigendi.

104. & Curiosorum, &c.] Erant, inquit idem, Curiosi, qui in comitatu Praefidum admissa per praerogatas renuntiabant. Magister Officiorum habebat sub se Curiosum cursus publici praesentalis unum, & Curiosos per omnes praerogatas, quem admodum docet Notria Orientis & Occidentis, quam modo citauimus. Est etiam titulus de Curiosis & Stationariis lib. 12. Cod. Est etiam similis Tit. x. lib. 12. Theodosiani.

105. inter Tabernarios, &c.] Tabernarij, idem adnotat, sunt popinones et caupones, hoc est qui dapes & vina, aut qui alias res in tabernis venditant. De Capitulariis Horreorum & Tabernariis mentione facit & Siodorus Var. lib. 10.

106. & Ianios, &c.] Exemplar, inquit idem, Hierosolymense habebat Ianios; quia res me mouit, ut supponerem: Ianios; at in Gorsis Ianios legitur, quasi voluerit Ianios appellatos forsatis a Iano illo fari. Romani, hoc est circumforaneos; venditores videlicet & prepalas. Ms. 3. Vatic. etiam legunt: Ianios.

107. & fures balnearum, &c.] Hic, adnotat idem, grauiore penam infligendam. Oculiter sunt Inreosoliti. Et eius rei causam adfert Aristoteles in Problematis.

108. Hae Episcopatus formae, &c.] Ironia esse idem scribit, quod subindicatur eo quod sequitur: Scilicet enim, quod Ironia habet cum amaritudine conuictam, inquit idem.

109. per Saturnalia, &c.] Saturnalicio, inquit idem.

TERTULLIANUS  
Cum Annotationibus  
PAMELI,  
A. V.  
16.

idem, nomine munera intelligit, qualia in Saturnalibus vltro citroque solebant à Romanis missari. Vide plura de iisdem supra Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 10. num. 64. & cap. 14. num. 101.

CAP. XIII.

110. Sed quomodo colligemus, &c. ] Caput hoc inscriptissimum: Quòd si interdiu Dominica sollempni non celebramus, nocte id fieri licere. Colligere autem (inquit Rhenanus) vocabant congregare populum in aliquam Basilicam. Vnde collecta pro precatione, qua populus cum sacerdote orabat, nunc pro hac re, nunc pro alia. Quidam etiam Collectam facere dicunt sic congregare plebem. Synonymum verò est illi: dominica sollemp-

nia celebrare, sicut etiam supra adnotauimus cap. 3. num. 33.

111. Officia militaria, &c. ] Officiales (inquit Rhenan.) & ministros publicos intelligit.

112. habes noctem luce Christi luminosi aduersus eam, &c. ] Sensus est (inquit idem) Habes noctem in luce Christi, qui luminosus & illustris est aduersus eam noctem.

113. addicas, &c. ] Rem (adnotat idem) venalem addicit licitatori venditor, quum illi eam adiudicat.

114. & idè Paracletus, &c. ] Paracletum (vel eodem adnotante) illum Montani sectatum nimis significè predicat; nec hìc tantum.

ARGVMENTVM LIBRI DE IEIUNIIS ADVERSVS PSYCHICOS, PER IACOBVM PAMELIVM.

- D**ISPVTATVRVS Tertullianus de Ieiuniis, imprimis argumentum libri indicat, sese argui (quamquam non satis verè) quòd ieiunia propria custodirent, stationes plerumque in vesperam producerent, & Xerophagias obseruarent. I.
- Hac occasione eas rationes adfert, quæ videntur concludere; aut in differenter ieiunandum ex arbitrio, non ex imperio, aut non ieiunandum. II.
- In contrarium, ieiunij auctoritatem à primordio probat per legem non gustandi de arbore agnitionis, quam quum per gulam transgressus Adam sit, debere rursus expiari ieiunio illud primordiale delictum. III.
- Nec obstare permissionem ciborum à Deo in primordio permissam, quòd pro temporibus omnia modularetur, permittens omnia, vt demeret quadam. IIII.
- At in Lege, ademptum victum quorundam immundorum, quòd facilius aliquando homo ieiunia toleraret. V.
- Naturam quoque & scripturam enuntiare; ante cibum & post eum diuinis tractandis esse nos aptiores, vel Moyse & Helia exemplo. VI.
- Etiam ad alia exempla procedit veteris Testamenti, filiorum Israël sub Samuele, Ezechie, ciuitatis Niniue, Achab, Anna matris Samuelis, Danielis. VII.
- Item noui Testamenti, Anna Prophetidis, Christi ipsius, Centurionis Cornelij, & Apostoli Pauli. VIII.
- Xerophagiarum item & vini abstinentia antiquissimam religionem ostendit; exemplis Danielis & fratrum eius, Helia, Davidis, Samuelis, Aaronis, & Apostoli Pauli, ac Timothei. IX.
- Denique & stationum, id est, statutorum ieiuniorum in vesperam vsque productionem, probari exemplis Moyse, Iesu Naue, Saulis, & Danielis. X.
- Quum itaque quadam ex dictis officiis à Deo homini imperata sint, quadam ab homine per votum Deo expuncta, non noua esse. XI.
- Et verò, delicta ieiunij elimari, scientiam Xerophagias extorqueri, bella propria stationibus discuti, & ad martyrium esse aptiorem victus tolerantiam. XII.
- Porro ad suprascriptas cap. 2. rationes respondens, arbitrio cuiusuis non relinquenda ieiunia probat, ex eo quòd Episcopi vniuersæ plebi mandare ieiunia adsolent, maxime vbi etiam per Græcias Concilia ex vniuersis Ecclesiis aguntur. XIII.
- Deinde Galathis interdictas obseruationes dierum, mensum & annorum, de Iudæis. XIII.

intelligi, non Christianis; ut potest qui Pascha celebramus annuo circulo in mense primo, 30. inde diebus in omni exultatione decurrimus, stationibus quartam & sextam Sabbati & ieiuniis Parasceuen dicamus.

XV. Eundem Apostolum, quum prædicat quosdam qui iubeant cibis abstinere, prædammare hereticos id præcepturos ad despicienda opera Creatoris Marcionem, Tatianum, & similes. Esaiam quoque ieiunium potius confirmare quam auferre.

XVI. Atqui quum Deo displiceat incontinentia gula, ieiunium ab eo adprobari; immo et in Ipse præcipi. Denique etiam ethnicos in sacris Idolorum omnem *ταπεινωσθαι* agnoscere.

XVII. Illis itaque qui ieiunia recusant, Deum ventrem esse, Esau venatori comparari, qui primatus suos vendidit, & ferè comitari ad pendices gulae lasciuia atque luxuriam.

Ceterum et si in hoc contra Ecclesiam scriptus sit hic liber, quod Orthodoxis Pŷchicis nomine calumniosè adplicato, propria quadam Montani ieiunia defendens illis falso imponat, quasi ieiunia oderint; multum tamen pro Ecclesia facit, quod aduersum huius ætatis hereticos auctoritatem ieiuniorum Ecclesiasticorum tueatur, & egregiè respondeat ad plerasque, quas illi etiamnum pro se citant, scripturas. Quo fit uti argumentum dilatauerimus: & ad conuincendos Magdenburgenŷes Centuriatores, qui ieiunia originem à Montanistis habuisse calumniantur, suis quibusque locis similes aliorum Patrum expositiones maxime Antecessorum Tertulliani paucis adtigerimus; & præterea B. Hieron. qui lib. 2. aduersus Iouinianum, ieiuniorum hostem, ad verbum ferè Auctorem in hoc libro imitatus est. Atqui Tertulliano, præterquam quod adscribant locis supra citatis B. Hieron. & Nicephorus, id conuincit citatio libri de Monogamia initio huius opusculi; itè illud libri de Pudicitia c. 1. Erit igitur & hic aduersus Pŷchicos titulus, ubi ad hunc librum haud dubiè adludit. Viderunt autè iam olim MS. Tribemius & Politianus; prælo primus tradidit Dn. I. Gagneus cum scholiis breuibus ad marginem; deinde ad Britannicum codicem recognouit Gelenius. Nos verò nunc iterum eundem castigauimus ex Anglico Ioannis Clementis Exemplari MS. & coniecturis aliquot Dominorum Latinij & Harrisij, & Argumentum ac Adnotationes, recens adiecimus.

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI DE IEIUNIIS ADVERSUS PŷCHICOS Liber.

CAP. I.

IRARER Pŷchicos istos, si sola luxuria tenerentur qua sepius nubunt, si non etiam ingluuie ducerentur qua ieiunia oderunt; monstrum scilicet haberetur libido sine gula, cum duo hæc tam vnita atque concreta sint, ut si disiungi omninò potuissent, ipsi prius ventri pudenda non adhererent. Specta corpus & vna regio est, denique pro dispositione membrorum ordo vitiorum, prior venter & statim cetera saginæ substructa lasciuia est, per edacitatem salacitas transit. Agnosco igitur animalem fidem studio carnis qua tota constat, tam multiuorantiæ quàm multinubentia; pro nam, ut merito spiritalem disciplinam pro substantia æmulam in hac quoque specie continentia accuset, proinde & gulae frenos induentem per nullas interdum vel feras vel aridas effugas, quemadmodum & libidini per vnica nuptias, piget iam cum talibus congregi, pu-

A det & iam de eis altercari quorum nec defensio verecunda est. Quomodo enim prote-  
gam castitatem & sobrietatem sine taxatione aduersariorum? quinam isti sint semel no-  
minabo, exteriores & interiores scilicet Psychicorum. Hi Paracletus controuersiam faci-  
unt, propter hoc nouae Prophetiae recitantur, non quod alium Deum praedicent Mon-  
tanus & Priscilla & Maximilla, nec quod Iesum Christum soluant, nec quod aliquam fi-  
dei aut spei regulam euertant, sed quod plura doceant sapientius ieiunare quam nubere.<sup>8</sup> De  
modo quidem nubendi iam edidimus Monogamiae defensionem, nunc de castigatione  
victus secunda, vel magis primae continentiae pugna est.<sup>9</sup> Arguunt nos quod ieiunia  
propria custodiamus,<sup>10</sup> quod stationes plerumque in vespere prodeamus,<sup>11</sup> quod et-  
iam xerophagias obseruemus, sicantes cibum ab omni carne & omni iurulentia,  
vuidioribus quibusque pomis, ne quid vinostatis vel edamus vel potemus,<sup>12</sup> lauacri quo-  
que abstinentiam congruentem arido victui, nouitatem igitur obiectant de cuius illicito  
praescribant, aut haeresis iudicandam, si humana praesumptio est, aut pseudoprophe-  
tiam pronuntiandam, si spiritualis indicio est,<sup>13</sup> dum quaquae ex parte anathema audiamus  
qui aliter aduantiamus. [14 Nam quod ad ieiunia pertineat, certos dies a Deo con-  
stitutos opponunt, ut cum in Leuitico praecipit Dominus Mosi decimam mensis septi-  
mi diem placationis, Sancta, inquit, erit vobis dies, & vexabitur animas vestras, &  
omnis anima quae vexata non fuerit in illa die, exterminabitur de populo suo.<sup>15</sup> Certè  
B in Euangelio illos dies ieiuniorum determinatos putant, in quibus ablatus est sponfus: & hos  
esse iam solos legitimos ieiuniorum Christianorum abolitis legalibus & propheticis vetu-  
statibus. Vbi volunt enim, adgnoscent quid sapiat, Lex & Prophetæ usque ad Iohannem.  
Itaque de cetero indifferenter ieiunandum ex arbitrio, non ex imperio nouae discipli-  
nae, pro temporibus & causis vniuersiuiusque. Sic & Apostolos obseruasse, nullum aliud  
imponentes iugum certorum & in commune omnibus obeundorum ieiuniorum: proinde  
nec stationum, quae & ipsae suos quidem dies habeant quartae seriae & sextae: passiuè  
tamen currant, neque sub lege praecipit, neque ultra supremam dici, quando & orationes  
ferè hora nona concludat de Petri exemplo quod Actis refertur. Xerophagias verò  
nouum affectati officij nomen, & proximum ethnicae superstitioni, quales castimoniae  
Apim, Isidem, & magnam matrem certorum eduliorum exceptione purificant, cum fides  
libera in Christo ne Iudaica quidem legi abstinentiam quorundam ciborum debeat,  
semel in totum macellum ab Apostolo admissa, detestatore eorum, qui sicut nubere  
prohibeant, ita iubeant cibis abstinere a Deo conditis: & ideo nos esse iam tunc praeno-  
tato in nouissimis temporibus abscedentes a fide, intendentes spiritibus, mundi sedu-  
ctoribus, doctrinis mendaciloquiorum, iniustam habentes conscientiam. Quibus oro te  
ignibus? credo quibus in prias sapè deducimus, & cenae quotidie coquimus. Sic &  
cum Galatis nos quoque percutiaunt obseruatores dierum & mensium & annorum. In-  
culantur interea & Esaiam pronuntiasse: Non tale ieiunium Dominus elegit, id est non  
abstinentiam cibi, sed opera iustitiae quae subtextit: & ipsum Dominum in Euangelio ad  
omnem circa victus scrupulositatem compendio respondisse, non his communicari  
hominem quae in os inferantur, sed quae ex ore proferantur, cum & ipse manducaret &  
biberet usque in notationem: Ecce homo vorator & potator. sic & Apostolum docere,  
quod esca nos Deo non commendat, neque abundantes si edamus, neque deficientes si  
non edamus. His & huiusmodi sensibus eò iam subtiliter tendunt, ut vniuersi quisque pro-  
niori ventri possit superuacua, nec adeò necessaria existimare: sublati vel diminuti vel  
demorati cibi officia, praeponebant scilicet iustitiae & innocentiae opera. Et scimus quales  
sint carnalium commodorum suauitatis, quam facile dicatur, opus est de totis praecordiis  
credam, diligam Deum & proximum mihi. In his enim duobus praecipit tota Lex pen-  
det & Prophetæ, non in pulmonum & intestinorum meorum inanitate. [24 Itaque nos  
hoc prius affirmare debemus, quod occultè subruere periclitatur, quantum valeat apud  
Deum inanitas ista: & ante omnia vnde ratio ipsa processerit hoc modo promerendi  
Deum: tunc enim agnosceretur obseruationis necessitas, cum eluxerit rationis auctoritas  
a primordio recensenda. Acceperat Adam a Deo legem non gustandi de arbore agni.  
tionis boni & mali, moriturus si gustasset, verum & ipse tunc in psychicum reuersus post  
eccliam spiritalem; in qua magnum illud sacramentum in Christum & Ecclesiam pro-  
phetauerat, nec iam capiens quae erant spiritus, facilius ventri quam Deo cessit, pabu-  
potius quam praecipit annuit; salutem gula vendidit. Manducavit denique & periit,